
                           令和２年２月２６日 

保護者各位 

                         福岡県立育徳館高等学校 

校 長  小 正 路  淑 泰 

 

卒業式における新型コロナウイルス感染症への対策について（お願い）  

 

 時下、保護者の皆様におかれましては、ますます御清栄のことと存じます。 

さて、新型コロナウイルス感染症については福岡県下でも発症例が出るなど、今

後の感染拡大が危惧されており、文部科学省からは、「大勢の人が長時間同じ空間

にいる場合は、こまめな換気を実施するとともに、会場の入り口にアルコール消毒

液を設置するなど可能な範囲での対応」を検討するよう通知されております。 

本県におきましても、当面の間、県主催のイベントや集会を原則中止又は延期す

ることとなり、予定しております卒業証書授与式についても、「屋内などで、お互

いの距離が十分とれない状況で一定期間いることが、感染のリスクを高めることか

ら、極力、参加者の数を減らすこと、及び実施時間を縮小すること」と県教育委員

会から対応の指針が通知されました。 

 つきましては、本年度の卒業証書授与式を挙行するにあたり、新型コロナウイル

ス感染症の拡大防止の観点から、県教育委員会の指針に則り、下記のとおり対応さ

せていただきます。御迷惑・御心配をおかけしますが、何とぞ御理解と御協力を賜

りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

記 

 

１ 卒業式への出席について 

  卒業生の御家族につきましては、各家庭からの出席を極力 1 名としていただき

ますようお願いいたします。また、できる限り式場内ではマスクの着用をお願い

します。式場入口にアルコール消毒液を設置しますので御利用ください。 

なお、風邪の症状や発熱、強いだるさや息苦しさがある場合や御家族に同様の

症状がある場合は参加を御遠慮くださいますようお願いします。 

卒業式に出席する在校生は高校２年生の代表生徒３０名と管弦楽部員としま

す。その他の高校２年生と高校１年生は式への参加はいたしません。式終了後の

部活動は顧問の先生からの指示で行いますが、なるべく短時間で終わらせます。

体調が悪い生徒は無理に登校させないでください。 

 

 

２ 実施時間の短縮について 

  「卒業証書授与」での卒業生全員の呼名は行わず、「県教育委員会告示」も割

 愛します。卒業証書は式後のホームルームで担任から一人一人に授与します。 

また、「同窓会長祝辞」「送別の歌」等を割愛し、式典全体を３０分程度で終

 了する予定ですので、御理解くださいますようお願いします。卒業式後のホーム

 ルームも３０分程度で終了する予定です。 

 

 

３ その他 

卒業式の開始時間（受付時間）には変更はありません。また、翌３月２日も振

 替休日のままといたします。特に卒業式に出席しない生徒については、不要な外

 出は控え、体調管理を心がけるとともに有意義に時間を使うよう御指導ください。 


